
Z Ż A Ł O B N E J K A R T Y 

STEFAN NOSEK 

Dnia 19 lipca 1966 zmarł w Krakowie redaktor „Sprawozdań Archeo-
logicznych" prof, dr Stefan Nosek, kierownik Zakładu Archeologii Ma-
łopolski IHKM PAN. 

Działalność naukowa, pedagogiczna i organizacyjna Stefana Noska 
związana była z ośrodkiem krakowskim i lubelskim. 

Po studiach na Uniwersytecie Jagiellońskim w Krakowie rozpoczął 
w 1933 r. pracę w Muzeum Archeologicznym PAU na stanowisku naj-
pierw asystenta, a następnie od r. 1938 kustosza. Powołany w r. 1945 na 
Katedrę Prehistorii UMCS w Lublinie, zorganizował od podstaw Zakład 
Prehistorii UMCS i działał na tej placówce do października 1963 roku. 
Przeniósłszy się następnie do Muzeum Archeologicznego PAN w Kra-
kowie objął 1 I 1954 kierownictwo nowo utworzonego Zakładu Archeolo-
gii Polski (obecnie Małopolski) IHKM PAN w Krakowie, którego był 
organizatorem i którym kierował aż do zgonu. W r. 1955 został po śmierci 
T. Reymana dyrektorem Muzeum Archeologicznego w Krakowie i spra-
wował tę funkcję do r. 1961. 

W swoich badaniach naukowych był bardzo wielostronny. Od zagad-
nień wczesnej epoki żelaza (doktoryzował się w r. 1938 na podstawie 
rozprawy Kultura grobów skrzynkowych i podkloszowych w Polsce po-
łudniowo-zachodniej) przeszedł do problematyki słowiańskiej (habilitacja 
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w r. 1947 na podstawie rozprawy Zagadnienie Prasłowiańszczyzny w świe-
tle prehistorii), by wreszcie skoncentrować się na badaniach nad neolitem 
polskim. Ostatnią jego pracą z tego zakresu była znajdująca się w druku 
monografia Kultura amfor kulistych w Polsce. 

S. Nosek działał także w szeregu towarzystw naukowych. W latach 
1939—1953 był współpracownikiem Komisji Prehistorii PAU, przy czym 
od roku 1950 był sekretarzem tejże Komisji. Był organizatorem a od 
r. 1957 przewodniczącym Komisji Archeologicznej Oddziału PAN w Kra-
kowie. Był także członkiem Komisji Archeologicznej Komitetu Nauk 
Historycznych PAN, członkiem Komisji Archeologicznej przy Komitecie 
Przygotowania Obchodów Tysiąclecia, członkiem Rady Naukowej Insty-
tutu Historii Kultury Materialnej PAN. Był organizatorem i długolet-
nim prezesem Oddziału Polskiego Towarzystwa Archeologicznego w Lu-
blinie, a następnie długoletnim przewodniczącym Oddziału tegoż Towa-
rzystwa w Krakowie. 

W działalności S. Noska wiele miejsca zajmowały prace redakcyjne. 
Oprócz „Sprawozdań Archeologicznych" redagował przez szereg lat 
Sectio F Annalium UMCS w Lublinie, był także założycielem i pierw-
szym redaktorem wydawnictwa Muzeum Archeologicznego w Krakowie 
„Materiały Archeologiczne" oraz założycielem i redaktorem Prac Komi-
sji Archeologicznej Oddziału PAN w Krakowie. 

Wiadomość o zgonie Stefana Noska zaskoczyła nas już w czasie łama-
nia niniejszego tomu, wobec czego Redakcja ogranicza się na razie do tej 
krótkiej notatki, planując zamieszczenie w jednym z najbliższych tomów 
obszerniejszego wspomnienia o Zmarłym. 
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